
公司代码：601117                                           公司简称：中国化学 

 

 

 

 

 

 

 

 

中国化学工程股份有限公司 

2022 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

1



重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 

 

三、 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。 
[...]
P2-1排气筒排放的废气来自水合催化剂陈化、晶化、干燥、造粒工序和造粒催化剂二次造粒、

微波干燥等工序，主要污染因子包括：VOCs、臭气浓度、颗粒物、SO2和NOx，废气产生设备均密

闭，各废气经管道收集，汇集后经过布袋除尘+水喷淋（含除雾）+光氧催化+活性炭吸附装置处

理。 

处理能力：VOCs（主要为醇、酯等水溶性 VOCs）净化效率不低于80%、对颗粒物净化效率

（含设备自带旋风除尘）不低于99%、对SO2和NOx也有一定的净化作用；启用时间：2020年1月；

运行情况：良好。 

（3）废气处理设施： 

P3-1 排气筒排放的废气主要为焙烧工艺废气、造粒催化剂一次造粒废气、湿法制粒废气及

流化床废气，主要污染因子包括：VOCs、臭气浓度、颗粒物、SO2和 NOx，废气产生设备均密闭，

各废气经管道收集，汇集后经过布袋除尘+水喷淋（含除雾）+光氧催化+活性炭吸附装置处理

（同 P2-1）。 

处理能力：对VOCs（主要为烯烃类非水溶性 VOCs）净化效率不低于60%，对颗粒物净化效率

（含设备自带旋风除尘）不低于99%，对SO2和NOx也有一定的净化作用；启用时间：2020年1月；

运行情况：良好。 

（4）废气处理设施：  

P4-1排气筒排放的废气为污水处理站恶臭气体，恶臭主要来自调节池、水解酸化池、MBR 池

和污泥区等，本项目调节池、MBR 池和污泥区等均采取加盖密闭方式收集恶臭，并留有排气孔；

所有可能产生恶臭的构筑物排气口出气经风机引风收集，设计收集效率为 100%，恶臭气体汇集

后进入光氧催化+活性炭吸附装置净化处理（同 P1-1）。 

处理能力：对氨和硫化氢的净化效率以75%；启用时间：2020年1月；运行情况：良好。 

（5）废水处理设施：  

本项目污水处理站采用以水解酸化+A/O+MBR处理为核心的工艺，能够有效地去除COD、BOD、

氨氮等污染物。 

处理能力：15 m
3
/d；启用时间：2020年1月；运行情况：良好。 

➢ 天辰齐翔新材料有限公司 

(1）290废气废液处理设施： 

63



处理能力：有机废液2.65t/h，混合废水13.5t/h，硫铵废水2.34t/h，废氨水0.65t/h，废

HCN3.3t/h，火炬凝液3.2t/h，废氢气221Nm3/h，1400/1500工艺废气1210Nm3/h，含HCN废气

300Nm3/h，1400罐区VOC1910Nm3/h，270罐区废气2000Nm3/h；启用时间：2022年3月25日；运行

情况：运行正常。 

（2）291废气处理设施：  

处理能力：AOG尾气及140罐区尾气106352Kg/h，150/270罐区尾气2795kg/h，年操作

8000h；；启用时间：2022年3月27日；运行情况：运行正常。 

（3）292烟气SCR脱硝：  

处理能力：单台炉子烟气中氮氧化物最大处理量为300mg/Nm
3
；启用时间： 1#炉，4月13

日；2#炉，4月12日；运行情况：正常运行。 

（4）460污水处理设施：  

处理能力：330t/h；启用时间：2021年9月24日开始进水、注泥进行污泥培养；运行情况：

目前运行负荷为170t/h，运行稳定，达标排放。 

（5）460污水装置废气处理设施： 

处理能力：66000 m
3
/h；启用时间：2022年6月25日开始注泥进行污泥培养；运行情况：目

前处于连续运行、调试阶段，运行正常。 

(6)危废库活性炭吸附箱：  

处理能力：16000 m³/h；启用时间：2022年6月1日；运行情况：运行正常。 

➢ 中化学东华天业新材料有限公司  

（1）粉尘污染排放及防治措施： 

①针对本项目生产原料输送落入料仓产生的粉尘（料仓粉尘），采取4个料仓负压设计，收

集后经各自的一级布袋除尘器除尘处理，除尘效率为99%，处理达标后各自独立通过屋顶配套

（距离地面约20m）的排放口排放，粉尘排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表5大气污染物特别排放限值要求。②本项目的粉状原料 PTA、AA投料过程

中产生的粉尘（投料粉尘），每个系列PTA、AA原料投料含尘废气经各自布袋除尘器处理，处理

效率为99%，处理后的废气合并一起通过1座15m高排气筒排放，粉尘排放浓度满足《合成树脂工

业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表5大气污染物特别排放限值要求。③气力输送PBAT产

品过程中产生的粉尘（干切片气力输送粉尘），每个PBAT生产装置系列产生的干切片输送粉尘经

各自配套的布袋除尘器处理，处理效率为99%，处理后的废气通过各自的15m高排气筒排放，粉尘

排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表5大气污染物特别排放限

值要求。 

处理能力：/；启用时间：2022年6月20日-8月31日（1#PBAT生产线试运行）；运行情况：

1#PBAT生产线配套环保设施运行正常。 

（2）有机废气排放及防治措施： 

采用干燥机进行溶体切粒干燥过程产生的干燥废气，采用喷淋洗涤后，进入活性炭吸附装置

处理，有机废气处理效率为95%，粉尘的净化效率为50%，处理后的废气经28m高排气筒达标排

放。在酯化分离工段、预缩聚工段、终缩聚及增粘工段、THF回收工段、储罐区、汽车装卸平台

等产生的不凝气，采用先将PTA酯化分离不凝气、AA酯化分离不凝气、预缩聚不凝气、终缩聚不

64



凝气、增粘不凝气、THF回收不凝气、BDO安全阀泄放气等经冷凝处理，将不凝气中的大部分

BDO、四氢呋喃、水等冷凝下来成为液体，回收并利用BDO和THF，不能冷凝的尾气经密闭管道收

集后，最终送热煤炉作为补充燃料燃烧处理；储罐大小呼吸废气和装卸平台尾气采用密闭管道收

集后，直接送热煤炉作为补充燃料燃烧处理，有机废气的燃烧效率为95%，燃烧有机废气产生的

烟气通过1座35m高的排气筒排放。粉尘、BDO（以NMHC代替）、四氢呋喃、二氧化硫、氮氧化物

排放浓度均满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中表5大气污染物特别排放

限值和表6中的特别排放限值要求。 

处理能力：/；启用时间：2022年6月20日-8月31日（1#PBAT生产线试运行）；运行情况：

1#PBAT生产线配套环保设施运行正常。 

（3）无组织废气治理及排放情况： 

厂内各物料均为管道密封输送至罐区，车间生产过程中产生废气包括颗粒物、四氢呋喃、非

甲烷总烃等，生产过程在密闭系统中进行，固体原料设置密闭投料器，液体物料均采用密闭管道

输送，厂区产生废气的装置区和储罐区及物料装卸区均采取有组织收集和治理措施，工艺无组织

废气中厂界无组织颗粒物、非甲烷总烃排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表9企业边界大气污染物浓度限值要求（颗粒物≤1.0mg/m³、非甲烷总烃≤

6.0mg/m³）。 

处理能力：/；启用时间：2022年6月20日-8月31日（1#PBAT生产线试运行）；运行情况：

1#PBAT生产线配套环保设施运行正常。 

废水治理及排放情况：中化学东华天业新材料有限公司一期年产10万吨PBAT项目配套建设污

水处理站，处理能力为20m³/h，生产污水和生活污水均进入污水处理站处理合格后达标排放，污

水总排放口安装有环保在线监测设备，主要监测项目为PH、COD、氨氮、总磷、总氮、流量等因

子，污染物排放执行《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）中表1水污染物“直接

排放”限值要求。 

➢ 东至东华水务有限责任公司  

（1）污水处理一期工程 

污水处理设施：污水处理工艺采用“A/O+BAF生物曝气滤池”工艺 

处理能力：5000吨/天；启用时间：2008年4月（2017年6月15日以PPP运营模式移交至东至东

华水务有限责任公司）；于2022年８月11日停运实施提标改造，停运前污水处理设施运行正常，

无超标排放情况。 

（2）污水处理一期工程技改项目 

污水处理设施：污水处理工艺采用“事故调节+机械澄清+溶气气浮+电解催化氧化”预处理

工艺；生化系统利用一期工程的“水解酸化+A/O +二沉池”工艺；深度处理系统采用“活性砂过

滤器+臭氧催化氧化+臭氧缓冲池+曝气生物滤池”单元组合工艺” 

处理能力：1000吨/天；启用时间：2017年10月；于2022年８月11日停运实施提标改造，停

运前污水处理设施运行正常，无超标排放情况。 

（3）污水处理二期工程 

污水处理设施：污水处理工艺采用 “事故调节+初沉池+铁碳还原池+水解酸化+A/O 池

（MBBR）+二沉池+高效沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池+反硝化滤池+活性炭过滤+出水消毒” 

65



处理能力：首期规模7500吨/天；启用时间：2022年8月；2022年８月至12月31日污水处理设

施运行正常，无超标排放情况。 

（4）一期及技改项目废气处理设施 

废气经管道收集后采取生物滤池除臭达标通过16米排气筒排放。该装置和一期工程技改项目

同步建设安装。 

（5）二期项目废气处理设施 

废气经管道收集后采取生物除臭达标通过15米排气筒排放。该装置和二期项目同步建设安

装。 

启用时间：一期及技改项目废气处理设施于2017年10月启用，于2022年８月随一期技改污水

处理设施同步停用，同时启用二期项目废气处理设施；2022年全年年废气处理设施运行正常，无

超标排放情况。 

➢ 中国化学环保研究院 

（1）实验室废水处理设施 

处理能力：≥1m
3
/天；启用时间：2021年5月；运行情况：运行情况良好。 

（2）实验室废气处理设施 

处理能力：18000m
3
/h；启用时间：2021年5月；运行情况：运行情况良好。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

➢ 福建天辰耀隆新材料有限公司  

（1）20万吨/年己内酰胺项目： 

环评批复文件：福清市环境保护局文件融环保[2012]140号“关于福建天辰耀隆新材料有限

公司20万吨/年己内酰胺项目环境影响报告书的初审意见”；福州市环境保护局文件榕环保

[2012]327号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司20万吨/年己内酰胺项目环境影响报告书的审批

意见”。 

环保验收情况：福清市环保局以融环评验[2016]51号出具“所在地环境保护行政主管部门验

收初审意见”；福州市环境保护局榕环评验[2016]102号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司20 

万吨/年己内酰胺项目竣工环保验收的意见”。 

（2）20万吨/年己内酰胺工程锅炉余热发电项目： 

环评审批文件：福建省环境保护厅闽环保评[2013]41号 “关于批复福建天辰耀隆新材料有

限公司20万吨/年己内酰胺工程锅炉余热发电项目环境影响报告表的函”。 

环保验收情况：福清市环保局以融环评验[2017]16号出具“所在地环境保护行政主管部门验

收初审意见”；福州市环境保护局以榕环评验[2017]49号出具“福州市环境保护局验收意见”。 

（3）150吨/年催化剂中试项目： 

环评审批文件：福清市环境保护局文件融环评[2018]3号“关于《福建天辰耀隆新材料有限

公司年产150吨催化剂中试装置项目环境影响报告书》的初审意见”；福州市环境保护局文件榕

环保评[2018]7号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司年产150吨催化剂中试装置项目环境影响报

告书的审批意见”。 

66



环保验收情况：2021年6月完成自主环保竣工监测验收并在环保局网站公示。 

（4）液氨储罐扩建项目： 

环评审批文件：福清市环境保护局文件融环评表[2018]14号“关于《福建天辰耀隆新材料有

限公司液氨储罐扩建项目环境影响报告表》的批复意见”。 

环保验收情况：2018年11月完成自主验收。 

（5）33万吨/年己内酰胺工程技术改造项目： 

环评审批文件：福州市福清生态环境局文件融环评[2019]5号“关于《福建天辰耀隆新材料

有限公司33万吨/年己内酰胺工程技术改造项目环境影响报告书》的初审意见”；福州市生态环

境局关于榕环保评[2019]3号“关于福建天辰耀隆新材料有限公司33万吨/年己内酰胺工程技术改

造项目环境影响报告书的审批意见”。 

环保验收情况：2020年11月份完成自主验收。 

(6) 热电分厂3#脱硫塔项目： 

环评审批文件：福州市福清生态保护局文件融环评表[2019]17号“关于《福建天辰耀隆新材

料有限公司热电分厂3#脱硫塔项目环境影响报告表》的批复意见”。 

环保验收情况：2021年7月完成自主环保竣工监测验收并在环保局网站公示。 

（7）己内酰胺工程改造项目 

环评审批文件：2021年8月3日，福州市福清生态环境局以融环评[2021]12号对《福建天辰耀

隆新材料有限公司己内酰胺工程技术改造项目环境影响报告书》进行了环评批复。 

环保验收情况：试生产阶段。 

➢ 天津天辰绿色能源工程技术研发有限公司  

天津天辰绿色能源工程技术研发有限公司实验室升级改造项目： 

环评批复文件：关于天津天辰绿色能源工程技术研发有限公司实验室升级改造项目环境影响

报告书的批复意见（津辰审环[2020]75号） 

环保验收情况：天津天辰绿色能源工程技术研发有限公司实验室升级改造项目竣工环境保护

验收监测报告书，2021年2月通过验收。 

➢ 天辰齐翔新材料有限公司 

天辰齐翔新材料有限公司尼龙新材料项目： 

环评批复文件：关于天辰齐翔新材料有限公司尼龙新材料项目环境影响报告书的审批意见

（淄环审(2020)13号） 

环保验收情况：目前装置试生产中，暂未验收 

➢ 中化学东华天业新材料有限公司  

中化学东华天业新材料有限公司一期年产10万吨PBAT项目： 

环评批复文件（文件名称及文号）：中化学东华天业新材料有限公司年产50万吨PBAT及配套

项目一期年产10万吨PBAT工程环境影响报告书，批复文号：兵环审［2021］14号。 

环保验收情况：未验收 

➢ 东至东华水务有限责任公司  

(1) 东至东华水务有限责任公司一期工程项目 

环评批复文件：池州市环境保护局文件池环发[2011]67号“关于东至县香隅化工园污水处理